ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం ప్రాంతీయ వార్తలు

తేది. 18.03.2025

సమయం. 18.10 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. తెలంగాణ పెడ్యూల్డ్ కులాల రిజర్వేషన్ల హేతుబద్ధీకరణ బిల్లు 2025ను రాష్ట్ర శాసనసభ ఈరోజు ఆమోదించింది. సుదీర్ఘమైన SC వర్గీకరణ పోరాటంలో శాశ్వత పరిష్కారం చూ పే చారిత్రాత్మకమైన సందర్భమని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి చెప్పారు..
- 2. ప్రయాగరాజ్ లో మహాకుంభమేళ ఆవిర్భావ భారత స్ఫూర్తిని ప్రతిబిం బించిందని మన దేశ శక్తి సామర్థ్యాలను మొత్తం ప్రపంచం చూడగలిగిందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ అన్నారు
 3 ఎస్ ల్ బీ సీ నొరంగంలో చిక్కుకున్న మరో ఏడుగురు కార్మికులను కనుకుసేందుకు ఈపేళ 25వ రోజున సహాయ బృందాలు సమన్వయంతో పేగవంతంగా పనిచేస్తున్నాయి
- 4. తెలంగాణలో అత్యధిక ప్రాంతాల్లో తీవ్రమైన పేసవీ పేడి సెలకొంది మొత్తం 33 జిల్లాలకు 25 జిల్లాల్లో 40 డిగ్రీల సెల్పియస్ కి పైగా ఉష్ణోగ్రతలు నమోదవుతున్నాయి.

SC BILL:

తెలంగాణ పెడ్యూల్డ్ కులాల రిజర్వేషన్ల హీతుబద్ధీకరణ బిల్లు 2025ను రాష్ట్ర శాసనసభ ఈరోజు ఆమోదించింది. రాష్ట్రంలో మూడు ప్రధాన వర్గాలు ఆధారంగా ఎస్సీలకు రిజర్వేషన్లు అమలు చేయాలని బిల్లులో ప్రతిపాదించారు. సుదీర్ఘమైన SC వర్గీకరణ పోరాటంలో ఎంతో మంది ప్రాణాలు కోల్పోయారనీ, ఎన్నో ఏళ్ల సమస్యకు శాశ్వత పరిష్కారం చూపుతున్న చారిత్రాత్మ కమైన సందర్భం ఇది అని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి చెప్పారు. దళితులకు అండగా ఉంటూ వారి అభ్యున్న తికి ప్రభుత్వం కృషి చేస్తోందని సుప్రీంకోర్టు తీర్పు వచ్చిన పెంటనే వర్గీకరణకు అనుకూలంగానే శాసనసభలో తీర్మానం చేశామనీ, ఎస్సీ వర్గీకరణ పోరాటంలో ప్రాణాలు కోల్పోయినవారి కుటుంబాలను ప్రభుత్వం ఖచ్చితంగా ఆదుకుంటుందని రేవంత్ రెడ్డి హామీ ఇచ్చారు.

SOUND BITE

ఈ బిల్లును రాష్ట్ర శాసనసభలో ప్రభుత్వం ప్రవేశపెట్టింది . బిల్లు నేపథ్యం లక్ష్యం గురించి చర్చని ప్రారంభిస్తూ ఆరోగ్య మంత్రి దామోదర రాజనర్సింహ ఎస్సీ వర్గీకరణకు సంబంధించి గత ఏడాది ఆగస్టులో సుప్రీంకోర్టు ఇచ్చిన తీర్పును అమలు చేసేందుకు తక్షణ చర్యలు తీసుకుందని చెప్పారు. అణచిపేతకు గురైన వర్గాల గత నాలుగు దశాబ్దాల ఆకాంక్ష దీంతో సెరపేరుతోందని, ఇది చారిత్రాత్మ కమైన రోజని ఆయన అన్నారు. ఈ లక్ష్య సాధన కోసం తమ ప్రాణాలు అర్పించిన వారికి ఆయన నివాళి అర్పించారు.

BITE

సేద్యపు నీటి శాఖ మంత్రి , వర్గీకరణ కాబిసెట్ ఉపసంఘం అధ్యక్షుడు ఉత్తంకుమార్ రెడ్డి మాట్లాడుతూ ... ఎస్సీ వర్గీకరణకు అన్ని పార్టీలు ఏకగ్రీవంగా మద్దతు ఇచ్చాయని చెప్పారు. ఎస్సీ వర్గీకరణకు కాంగ్రెస్ కట్టుబడి ఉందని, ఈ చారిత్రాత్మక నిర్ణయంలో భాగం కావడం తాను అదృష్టంగా తన భావిస్తున్నానని ఆయన చెప్పారు.

BITE

రిజర్వేషన్ల అమలుకు పెడ్యూల్డ్ కులాల్లో మూడు వర్గాలను ఈ బిల్లు ప్రతిపాదిస్తోంది. రాష్ట్రంలో 59 ఎస్సీ కులాలలో 52 లక్షల మంది జనాభా ఉన్నారని అత్యంత పెనుకబడిన 15 వర్గాలకు లక్షకు పై జనాభా ఉండడంతో వారికి ఒక శాతం రిజర్వేషన్ ను కేటగిరి ఏ కింద అమలు చేస్తారని , బి కేటగిరీలో 32 లక్షల జనాభాతో 18 కులాలు ఉన్నాయని 9% రిజర్వేషన్ కేటగిరి బి కి అమలు చేస్తారని , క్యాటగిరి సి కింద మిగిలిన కులాలకు ఐదు శాతం రిజర్వేషన్ లభిస్తుందని మంత్రులు వివరించారు. శాసనసభలో చర్చ అననతరం బిల్లుకు శాసనసభ ఆమోదం తెలియచేసింది.

MSL

BC CM:

ఇచ్చిన మాట ప్రకారం రాష్ట్రంలో కులసర్వే నిర్వహించామని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి చెప్పారు. శాసన సభలో BC ప్రతినిధులతో మాట్లాడుతూ మొదటి విడతలో కులసర్వేలో పాల్గొనని వారికోసం రెండో విడతలో అవకాశం కర్పించాం , పూర్తి పారదర్శకంగా కులసర్వేను పూర్తి చేశామని ఆయన అన్నారు. దేశంలో ఇటువంటి సర్వేలకు మన రాష్ట్రాన్ని ఆదర్భంగా తీసుకోవాలనేదే మా ఆలోచన అని ఆయన చెప్పారు.

LS-PM:

ప్రయాగరాజ్ లో మహాకుంభమేళ ఆవిర్భావ భారత స్ఫూర్తిని ప్రతిబి మించిందని మన దేశ శక్తి సామర్థ్యాలను మొత్తం ప్రపంచం చూడగలిగిందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ అన్నారు . భిన్నత్వంలో ఏకత్వం మన దేశ ప్రత్యేకత అని ఇటీవల ముగిసిన మహా కుంభమేళాలో ఇది ప్రత్యక్షంగా గోచరించిందని ప్రధానమంత్రి లోకసభలో మహాకుంభమేళపై ఒక ప్రకటన చేస్తూ చెప్పారు . ప్రపంచం యావత్తు పెనుసవాళ్ళు ఎదుర్కొంటున్న ఈ తరుణంలో ఇటువంటి సమైక్యత కనబరచడం మన దేశం శక్తి అని ఆయన పేర్కొన్నారు. భిన్నత్వంలో ఏకత్వం అనే ప్రత్యేకతను మరింత సుసంపన్నం చేసేందుకు ప్రయత్నాలు కొనసాగాలని మోదీ చెప్పారు.

NSD

SLBC:

నాగర్ కర్నూలు జిల్లా , దోమల పెంట వద్ద ఎస్ ల్ బీ సీ సొరంగంలో చిక్కుకున్న మరో ఏడుగురు కార్మికులను కనుకునేందుకు ఈవేళ 25వ రోజున సహాయ బృందాలు సమన్వయంతో పేగవంతంగా పనిచేస్తున్నాయి. విపత్తు నిర్వహణ ప్రత్యేక ప్రధాన కార్యదర్శి అరవింద్ కుమార్ జిల్లా , కలెక్టర్ బాధావత్ సంతోష్, జిల్లా పోలీస్ సూపరింటెండెంట్ వైభవ్ గైక్వాడ్ రఘునాథ్ ఈరోజు టన్నెల్ కార్యాలయంలో సీనియర్ సహాయ బృందాల అధికారులతో సమీక సమావేశం నిర్వహించారు. ఈ సమావేశం సందర్భంగా అధికారులు కేరళ నుంచి వచ్చిన కేడవర్ డాగ్ స్క్వాడ్ ఉదయం సొరంగంలోకి ప్రవేశించి ఘటన స్థలంలో ఉన్న వారిని గుర్తించేందుకు ప్రయత్నిస్తోందని చెప్పారు. జియోలాజికల్ సర్వే ఆఫ్ ఇండియా ఘటన స్థలాన్ని పరిశీలించి భూగర్భంలో పరిస్థితులను విశ్లేషించి మట్టి డొల్లతనం ఉపరితలం పైన మార్పులు నీరు ఊరడం వల్ల ప్రభావం మొదలైన అంశాల గురించి విశ్లేషణ అందించిందని అధికార ప్రకటనలో తెలియజేశారు.

PTC, NK

BREAK

KISHAN:

ఉస్మానియా విశ్వవిద్యాలయంలో నిరసన ప్రదర్శనలపై నిపేధం విధిస్తూ ఉత్తర్వులు సరిచేయడం అప్రజాస్వామికమని ఉత్తర్పులను పెంటసే ఉపసంహరించాలని కేంద్ర మంత్రి , బిజెపి తెలంగాణ అధ్యక్షుడు కిషన్ రెడ్డి డిమాండ్ చేశారు . విద్యార్థుల హక్కులు తెలంగాణ ఉద్యమానికి సంబంధించి ఉస్మానియా యూనివర్సిటీ విద్యార్థులు అసేక కీలక ఉద్యమాల్లో పాత్ర పోపించారని ఆయన గుర్తు చేశారు . పోలీసులు విద్యార్థులను అణచిపేయడానికి విమర్శిస్తూ ఆయన ఈనాటి తెలంగాణ సమాజం అటువంటి చర్యలను ఎట్టి పరిస్థితుల్లో ఆమోదించబోదని కిషన్ రెడ్డి అన్నారు.

Χ

BJYM:

హైదరాబాద్ కేంద్రీయ విశ్వవిద్యాలయంలో 400 ఎకరాల భూమిని పేలం పెయ్యాలన్న ప్రభుత్వ నిర్ణయం పట్ల నిరసనగా భారతీయ జనతా యువమోర్చా బిజేపైఎం నాయకులు ఈరోజు శాసనసభలో నిరసన ప్రదర్శన నిర్వహించేందుకు ప్రయత్నించారు. భూముల పేలానికి సంబంధించిన నిర్ణయం పట్ల యూనివర్సిటీ విద్యార్థి సంఘాలు వివిధ రాజకీయ పార్టీల నాయకులు కూడా తీవ్ర ప్రతిఘటన తెలియజేశారు . ఈ నిరసన సందర్భంగా బిజెపి ఎమ్మెల్యే ఏలేటి మహేశ్వర్ రెడ్డి , బీజేపైఎం నాయకులు అనేకమంది ప్రదర్శనకారులను అరెస్టు చేశారు.

DESK

WEATHER:

తెలంగాణలో రానున్న మూడు రోజుల్లో అక్కడక్కడ ఉదయం పూట ఏొగ మంచు అలుముకునే అవకాశం ఉంది. రానున్న రెండు రోజుల్లో గరిష్ట ఉష్ణోగ్రతల్లో పెద్దగా మార్పు ఉండదని వాతావరణ కేంద్రం తెలియచేసింది. ఇదిలా ఉండగా తెలంగాణలో అత్యధిక ప్రాంతాల్లో తీవ్రమైన పేసవి పేడి సెలకొంది. మొత్తం 33 జిల్లాలకు 25 జిల్లాల్లో 40 డిగ్రీల సెల్సియస్ కి పైగా ఉష్ణోగ్రతలు నమోదవుతున్నాయి. తెలంగాణ అభివృద్ధి ప్రణాళిక సంస్థ పెలువరించిన వివరాల ప్రకారం కొమరం భీమ్ ఆసిఫాబాద్ జిల్లాలోని రెబ్బెనలో అత్యధికంగా 41.4 డిగ్రీల సెల్ఫియస్ ఉష్ణోగ్రత నమోదయ్యాయి.

PΝ

CASE:

హస్తినాపురం కార్పొరేటర్ భానోత్ సుజాత నాయక్ పై అవమానకరమైన వ్యాఖ్యలు చేశారన్న ఆరోపణలతో ఎల్బీనగర్ శాసనసభ్యుడు సుధీర్ రెడ్డి పై ఎస్సీ , ఎస్టీ చట్టం కింద కేసు నమోదు చేశారు . సుధీర్ రెడ్డి పై భారతీయ న్యాయ సంహితలో 79 వ సెక్షన్ ప్రకారం కూడా కేసు నమోదు చేసినట్లు పోలీసులు చెప్పారు.

PTC, HYD

MULUGU:

ములుగు జిల్లాలో మొక్కజొన్న రైతులు నష్టపోవడంతో జిల్లా కలెక్టర్ టీఎస్ దివాకర విచారణకు ఆదేశించారు. ఆర్డీవో పెంకటేష్ ఆధ్వర్యంలో అధికారులు జేత్ర స్థాయిలో విచారణ చేపట్టారు. సదరు విత్తన సరఫరా సంస్థలతో విచారణ చేపట్టిన అనంతరం ఆకాశవాణి తో ఆర్డీవో పెంకటేష్ మాట్లాడుతూ.......

SOUNDBITE

పిటిసి, ములుగు

BHADRADRI:

భద్రాచలంలో ఏప్రిల్ 6న జరిగే శ్రీ సీతారాముల కళ్యాణ తలంబ్రాలను భక్తుల ఇంటి దగ్గరకే పంపించేందుకు టీజీఎస్ఆర్టీసీ ఏర్పాట్లు చేసింది. భక్తులకు కల్పిస్తున్న ఈ సౌకర్యం గురించి కొత్తగూడెం డిపో మేసేజర్ దేవేందర్ గౌడ్ ఆకాశవాణి ప్రతినిధి హరికృష్ణతో మాట్లాడుతూ..

SOUNDBITE

PTC, BDKDM

SURYAPET:

సూర్యాపేట జిల్లా, పెనుబాడు మండలంలోని తండాల్లో ఎస్సారెస్పీ కాల్ప కింద ఎండిపోయిన పంట పొలాలను మాజీ మంత్రి , సూర్యాపేట ఎమ్మెల్యే జగదీశ్వర్ రెడ్డి పరిశీఠించారు. నీరు అందక , పొలాలు ఎండిపోయి రైతులు విలపిస్తుంటే ప్రభుత్వం చోద్యం చూస్తుందని ఆరోపించారు.

PTC, SURYAPET

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 18th MAR, 2025

SDP:HR (Released at 16:15) PAGE NO: 01

SLBC: Rescue teams are working in coordination to expedite relief operations at the SLBC tunnel accident site to locate seven more workers trapped in tunnel at Dommalpenta in Nagarkurnool district today. Special Chief Secretary for Disaster and Management Arvind Kumar, District Collector Badawat Santosh and District Police Superintendent Vaibhav Gaikwad Raghunath held a review meeting with senior relief team officials at the SLBC Tunnel Office on 25th day. During the meeting, officials informed that a cadaver dog squad from Kerala entered the tunnel this morning to locate those trapped in the accident site. They reviewed the ongoing rescue operations and provided suggestions to enhance the speed of the relief efforts. The officials explained that the platform parts of the tunnel boring machine (TBM) are being cut rapidly, and soil removal around TBM is progressing at double speed. Rescue teams are working 24 hours a day to ensure swift progress. The Geological Survey of India (GSI) inspected the accident site, analyzing underground conditions such as geological structure, ground level changes, soil brittleness, and water flow impacts, an official statement said. PTC/NK 15

<u>UTTAM:</u> State Irrigation Minister and Chairman Cabinet Sub-Committee on Scheduled Caste (SC) categorisation, Uttam Kumar Reddy reiterated the Congress government's unwavering commitment to SC classification. During a discussion on SC classification in the Assembly today, Uttam described the occasion as "a historic day." "He said he feel fortunate to be part of this historic decision. He emphasised that after the formation of the Congress government, the classification was undertaken with sincerity under the leadership of Chief Minister Revanth Reddy. The minister said Congress government has successfully implemented the SC classification law through a well-devised plan.PN 9

BJYM: Bharatiya Janata Yuva Morcha (BJYM) leaders today attempted to stage a protest at the Assembly against the government's decision to auction of 400 acres of Hyderabad Central University (HCU). The decision to auction the lands has faced strong opposition from university student unions and various political leaders. During the protest BJP MLA Eleti Maheshwar Reddy and BJYM leaders, were arrested along with several demonstrators. DESK 6

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 18th MAR, 2025

SDP:HR (Released at 16:36) PAGE NO: 02

<u>SC BILL:</u> The State Assembly has taken up the Telangana Scheduled Castes (Rationalisation of Reservations) Bill 2025 for discussion. The Bill proposed to implement reservations for the SCs on the basis of three major groups in the state. The government has introduced the Telangana Scheduled Castes (Rationalisation of Reservations) Bill 2025 in the State Legislative Assembly. Initiating discussion on the aim and back ground of the Bill, Health Minister Damodara Rajanarasimha said the government has taken immediate steps to implement judgement of the Supreme Court during August last year on classification of Scheduled Castes for reservations. He said it is the historic day as the four decade old dream of disadvantage

communities became true.(Soundbyte- Raja) He paid tribute to those who sacrificed their lives for this cause. Irrigation Minister and Chairman of the Cabinet Sub-Committee of the SC Categorisation said all parties have unanimously supported the SC categorisation. The Bill proposed three categories within the Scheduled Castes. (**Soundbyte- Uttam Reddy**). As per the Ministers, the State has 59 communities of SCs with over 52 lakh population. The most backward 15 communities with over one lakh population to get 1 per cent reservations under category-A, while under B category 18 communities with 32 lakh population will get 9 per cent reservations and remaining communities will get 5 per cent reservation under Category C. The debate is underway in the assembly. MSL 19

<u>CASE</u>: A case under the SC/ST (Prevention of Atrocities) Act has been registered against LB Nagar MLA Sudheer Reddy over alleged derogatory remarks made against Hastinapuram corporator Banoth Sujatha Naik. The police have booked a case against Sudheer Reddy under SC/ST (Prevention of Atrocities) Act along with Section 79 of Bharatiya Nyaya Sanhita (BNS). PTC/HYD 5

<u>MIM:</u> AIMIM chief and Lok Sabha MP Asaduddin Owaisi today held the Maharashtra government responsible for the recent violence in Nagpur, alleging an intelligence failure and the role of provocative statements made by ministers. Owaisi condemned the violence but emphasized that the state must take responsibility for the unrest. He further criticized Maharashtra ministers for making inflammatory remarks despite taking an oath on the Indian Constitution. HUSAMUDDIN (ONLY FOR URDU) 6

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 18th MAR, 2025

SDP:HR (Released at 17:11) PAGE NO: 03

WEATHER: Hazy conditions are likely to prevail during morning hours at isolated pockets in Telangana during the next 3 days. No large change in maximum temperatures during the next 2 days, thereafter slight fall in temperatures in the state. Dry weather is likely to prevail in the state during the next three days. Dry weather prevailed in Telangana during the last 24 hours. Meteorological Centre said in its daily weather report that highest maximum temperature of 39.8 degrees Celsius was recorded at Adilabad and Medak in the State yesterday. PN 7

CEC MEET: Chief Election Commissioner Gyanesh Kumar is holding a meeting in New Delhi with secretaries from the Home Ministry, the Legislative Department, and the CEO of UIDAI. The primary agenda of the meeting is to discuss the linking of Aadhaar identification numbers with voter ID. The Election Commission has initiated a series of proactive measures to tackle longstanding electoral challenges. Key initiatives include resolving duplicate voter ID issues within the next three months and training field-level political agents—such as booth-level, polling, counting, and election agents—on their critical roles. NSD 8

<u>LS-PM:</u> Prime Minister Narendra Modi today asserted Maha Kumbh in Prayagraj has reflected spirit of rising India and entire world witnessed the power of the country. He added that unity in diversity is a speciality of India, which was experienced during the recently concluded Maha Kumbh. Making a statement in the Lok Sabha on Maha Kumbh, Modi said when the entire world is going through challenging times, the grand show of this unity is the country's biggest strength. He underlined the need to continue enriching this speciality of unity in diversity.

NSD7

Kishan: Union Minister and Telangana BJP President G Kishan Reddy has stated that issuing orders to ban protests at Osmania University (OU) is undemocratic and demanded immediate withdrawal of circular. Reddy emphasised that OU students have played a key role in numerous struggles related to students' rights and the Telangana movement. Reddy criticised the suppression of students under police guard, stating that Telangana society will not accept such actions. He warned that the people of Telangana, who confined former Chief Minister Chandrasekhar Rao to a farmhouse for similar actions, would react similarly if the Congress government continues to act in an authoritarian manner. X 9

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 18th MAR, 2025

SDP:HR (Released at 17:24) PAGE NO: 01

<u>PM - SPECIAL OLYMPICS:</u> Prime Minister Narendra Modi today met and lauded the performance of the Indian contingent that participated in the Special Olympics World Winter Games in Turin, Italy. In a social media post, the Prime Minister said that he is proud of the Indian contingent, which clinched 33 medals in the Special Olympics, bringing glory to the nation. Modi also congratulated the contingent on their accomplishments. NSD 6

<u>ADD WEATHER:</u> Meanwhile, Large parts of Telangana continued to experience high temperatures with 25 out of 33 districts recording maximum temperatures above 40°C. According to data from the Telangana Development Planning Society (TGDPS), Rebbena in Kumaram Bheem Asifabad reported the highest temperature at 41.4°C. Bellampally in Mancherial followed closely with 41.3°C, while Adilabad Rural (Adilabad), Ghanpur (Jayashankar Bhupalpally), and Naspur (Mancherial) registered 41.2°C. PN 7

HEADLINES

- 1. State Assembly takes up Telangana Scheduled Castes (Rationalisation of Reservations) Bill 2025 for discussion. Health Minister says it is a historic day as four decade old dream of disadvantage communities becomes true.
- 2. Prime Minister Narendra Modi says Maha Kumbh in Prayagraj reflected spirit of rising India and entire world witnessed power of the country.
- 3. Rescue teams expedites relief operations at the accident site to locate seven more workers trapped in tunnel at Dommalpenta in Nagarkurnool district. Rescue operations enters 25th day.
- 4. Large parts of Telangana continue to experience high temperatures with 25 out of 33 districts recording maximum temperatures above 40°C.

ORDER

SC BILL – LS PM – SLBC – CEC MEET <u>BREAK</u> – MIM – KISHAN – BJYM – WEATHER – ADD WEATHER – PM WINTER OLYMPICS – CASE – OTHER ITEMS IF ANY...

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 18th MAR, 2025

SDP:HR (Released at 16:11) PAGE NO: 01

<u>CM</u>: Chief Minister Revanth Reddy said the People's government fulfilled the promise of conducting the caste survey. He said to increase reservation above 50 per cent it required

population data. The census data should also get the statutory status and then only quota can be enhanced. Chief Minister was speaking at Thanksgiving function organised by BC communities in Assembly premises today. February 4 marked a special place in the Assembly and hence the auspicious day has been declared as Social Justice Day. Stating that his government completed the caste survey in a transparent manner, he said the government idea is to make the State a role model in the country. The caste survey conducted by the people's government will be a milestone in history. PN 10